
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.9 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 10 

 

Data 03-02-2023 

 OGGETTO: Individuazione di n. 1 Funzionario Tecnico esperto di 

supporto ai procedimenti finanziati con fondi PNRR ai sensi dell'art. 11, 

comma 2, D.L. n. 36/2022. Indirizzi. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica 

 

Data 03-02-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

MINERVA Fabio 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di  febbraio 

alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni A 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario P 

AGOSTINI Carlo P 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile 

 

Data 03-02-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

PALAZZO Maria Rosaria 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 03-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti» convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure», convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia», convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

- il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose», 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 

DATO ATTO che questo Comune è assegnatario di fondi PNRR per la realizzazione di progetti di 

lavori pubblici per il totale di € 13.278.332,00 e per l’innovazione digitale per il totale di € 

407.095,00, come di seguito specificati: 

 

MISSIONE/COMPONENTE DENOMINAZIONE INTERVENTO  IMPORTO 
FINANZIATO € 

02-M2C4I2.2- piccole opere (ex fondi statali 
legge di bilancio 2020, Art. 1, comma 29) 

Palazzo Venturi-Caroli. Lavori di 
abbattimento delle barriere 
architettoniche adeguamento igienico 
sanitario del fabbricato destinato a uffici 
comunali. 

       130.000,00 

02-M2C4I2.2- piccole opere (ex fondi statali 
Art. 1, comma 29, L 160/2019, annualità 
2021 e aggiuntivi) 

Progetto di abbattimento delle barriere 
architettoniche nel centro storico, in 
attuazione alle previsioni del PEBA, 
relativamente alla Via Fiume - San 
Giuseppe - Primo e Secondo Stralcio 

       260.000,00 

02-M2C4I2.2- piccole opere (ex fondi statali 
Art. 1, comma 29, L 160/2019, annualità 
2022) 

Sistemazione spazio pubblico adiacente 
Piazza Mazzini - Lotto 2 

       130.000,00 

02-M2C4I2.2- piccole opere (ex fondi del 
Ministero dell’Interno per la “Messa in 
sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico” di cui al DM 02.08.2019) 

Lavori di sistemazione idraulica di alcune 
aree dell'abitato esposte a rischio 
idrogeologico 

    2.500.000,00 

PNRR - Missione 5 Componente 2 
Investimento/subinvestimento 2.1. 
Rigenerazione urbana 

Interventi di rigenerazione urbana di 
Piazza Immacolata - via Terra d'Otranto 

    2.800.000,00 

PNRR - Missione 5 Componente 2 
Investimento/subinvestimento 2.1. 
Rigenerazione urbana 

Riqualificazione dell'area urbana di via 
Bernini e manutenzione per il riuso e 
rifunzionalizzazione dell'immobile 
comunale di via Casole da destinare a 
palestra 

    1.500.000,00 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000905646ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000909275ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000911992ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000910292ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000910605ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000913570ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000917278ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000920408ART0,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 03-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

PNRR - Missione 5 Componente 2 
Investimento/subinvestimento 2.1. 
Rigenerazione urbana 

Riqualificazione, ammodernamento ed 
efficientamento energetico del 
complesso sportivo polivalente ITC V. 
Bachelet Via G. Calasso - Manutenzione 
straordinaria impianto sportivo 
polivalente 

       700.000,00 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 
Investimento 1.1 

Realizzazione di una scuola materna in 
via Cigliano 

    3.108.332,00 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 
Investimento 1.1 

Realizzazione di un asilo nido in via Pietro 
Nenni 

    2.150.000,00 

Totale  13.278.332,00 

 

 

PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP 
IO". 

1.4.3 Integrazione dei servizi comunali con 
AppIO 

17.472,00 

PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA" 

1.4.3 Integrazione dei servizi comunali con 
PagoPA 

18.210,00 

PNRR M1C1 INV. 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA 
DIGITALE" - AVVISO DEL 12 SETTEMBRE 2022 
MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI 
COMUNI 

 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali comuni 59.966,00 

 M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)”  

280.932,00 

PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” 

1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”  

30.515,00 

Totale  407.095,00 

 

Ed ha candidato a finanziamento PNRR il seguente ulteriore progetto per l’innovazione digitale: 

 

PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER 
LE PA LOCALI 

1.2 Migrazione dei servizi a strutture cloud 
certificate 

  

€ 252.118,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 03-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

CONSIDERATO che la gestione dei procedimenti di realizzazione dei predetti progetti è affidata al 

personale dell’Area Pianificazione Territoriale e Opere Pubbliche; 

PRESO ATTO che con DL n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni con Legge n. 79 

del 29 giugno 2022, sono state adottate disposizioni per la semplificazione e accelerazione delle 

procedure, incluse quelle di spesa, strumentali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, e misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni titolari 

degli interventi; 

VISTO l’art. 1, comma 179-bis L. 178/2020,  inserito dall'art. 11, comma 2, D.L. 30 aprile 2022, n. 

36, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, che consente alle amministrazioni 

pubbliche assegnatarie di fondi PNRR di avvalersi di specifiche risorse finanziarie per la stipula di 

contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale 

selezionato mediante le procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-

legge 1° aprile 2021, n. 44; 

PRESO ATTO: 

- che con nota prot. n. 15001 del 19.07.2022, acquisita al prot. gen. n. 24784 del 20/07/2022, 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato l’elenco dei Comuni assegnatari delle risorse, 

tra cui Copertino per l’importo di € 115.098,69, e le modalità operative per procedere alla selezione 

del personale e alla conseguente stipula di contratto di collaborazione, ai sensi dell'articolo 7, 

commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001; 

- che, come specificato con la suddetta nota del 19.07.2022: 

o i Comuni beneficiari possono direttamente procedere alla selezione delle risorse 

umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 

7, commi 6 e 6 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165; 

o la somma assegnata a questo Comune di € 115.098,69 è utilizzabile per la stipula di 

contratto di collaborazione autonoma con n. 1 Funzionario Tecnico, per la durata 

massima di trentasei mesi per il compenso omnicomprensivo massimo annuo di € 

38.366,23; 

o il Comune di Copertino può utilizzare le risorse assegnate per il conferimento di 

incarico di lavoro autonomo per il profilo FT (Tecnico) di cui al Concorso Coesione 

di cui alla GU 06.04.2021 n. 27 e 15.10.2021 n. 82, così specificato: Funzionario 

Tecnico (FT) esperto con competenza in materia di supporto e progettazione 

tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati 

alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed 

efficientamento energetico, impianti sportivi, etc.); 

o il compenso, da intendersi omnicomprensivo, al netto degli oneri accessori di legge e 

dell’IVA è suddiviso in fasce e per giornata/persona in base ai relativi parametri 

indicati nella tabella di seguito riportata: 

 

Profilo  Anni di 

esperienza 

compenso per 

giornata/persona 

(Euro) 

compenso 

massimo 

annuo (Euro) 

III - Middle (>= 3) 300,00 50.000,00 

IV - Junior  (fino a 3anni) 150,00 30.000,00 

 

- che, come riportato all’art. 1 delle linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro 

autonomo, allegate alla nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale su citata, ai sensi dell’art. 7 

del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l'amministrazione 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000926349ART26,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000926349ART26,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000929048ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000907650ART31,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000907650ART31,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 03-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 5 

abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al suo interno (c.d. interpello); 

- che solo in caso di esito negativo di interpello interno, ai fini dell’individuazione delle 

professionalità necessarie, viene attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione di avviso 

pubblico; 

RITENUTO, pertanto, d’intesa con il Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale e Opere 

Pubbliche, in ipotesi di esito negativo della procedura di interpello interno, di espletare procedura di 

individuazione di n. 1 Funzionario Tecnico (FT) esperto con competenza in materia di supporto e 

progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati 

alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento 

energetico, impianti sportivi, etc.), con profilo “Middle” (con esperienza lavorativa uguale o 

superiore a 3 anni) da utilizzare con contratto di collaborazione autonoma e per il numero massimo 

di 100 giornate annue, per il compenso giornaliero di € 300,00 oltre IVA e Cassa, finanziato con le 

risorse assegnate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

VISTI: 

- l'art. 1, co. 775, L. 29.12.2022 n. 197, che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000; 

- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 

29.06.2022, definitivamente assestato; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Pianificazione 

Territoriale e Opere Pubbliche, Ing. Fabio Minerva, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, Dott.ssa Maria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 

267/2000; 

Con votazione favorevole, unanime e palese 

DELIBERA 

1) Di dare indirizzo al Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari, in ipotesi di esito negativo 

della procedura di interpello interno, di espletare procedura di individuazione di n. 1 Funzionario 

Tecnico (FT) esperto con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di 

opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, 

edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, impianti sportivi, etc.), con 

profilo “Middle” (con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni) da utilizzare con contratto 

di collaborazione autonoma e per il numero massimo di 100 giornate annue, per il compenso 

giornaliero di € 300,00 oltre IVA e Cassa, finanziato con le risorse assegnate dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale; 

2) Di demandare al Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale e Opere Pubbliche la stipula 

dell’eventuale contratto di prestazione autonoma e la gestione del relativo rapporto; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva massima di € 115.098,69 derivante dalla 

contrattualizzazione del rapporto professionale, all’esito della procedura selettiva, trova copertura 

con le somme assegnate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

4) Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa per alzata di mano in 

forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

DLgs. n. 267/2000. 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000936188ART14,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 03-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 6 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-02-03T12:38:52+0000
	FABIO MINERVA


		2023-02-03T12:42:03+0000
	Maria Palazzo


		2023-02-03T12:45:21+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-02-03T12:48:15+0000
	CACCETTA LAURA




